
� �

�

 
Deliberazione del Direttore Generale 

 
n. 31 dell’11.2.2008 

 
 
 

OGGETTO:  Autorizzazione Progetto Formativo Aziendale “Il Clinical Risk Management” 
 

 

L’anno 2008, il giorno undici del mese di febbraio in Bari, nella sede dell’Istituto Tumori “Giovanni Paolo II” di Bari, già 

Ospedale Oncologico, il Direttore Generale Dott. Nicola PANSINI,  

coadiuvato dai Direttori: 

• Amministrativo avv. Luciano LOVECCHIO 

• Sanitario Aziendale dott. Michele DICILLO 

• Scientifico dr. Angelo PARADISO 

Visto il D. Lgs. 30.12.1992 n. 502 e successive integrazioni e modificazioni; 

Visto il D. Lgs. 16.10.2003 n. 288 così come modificato dalla sentenza della Corte Costituzionale n. 270 del 

23.06.2005; 

Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 1666 del 10.11.2006; 

Vista la deliberazione del Consiglio di Indirizzo e Verifica n. 1 del 17.11.2006, 

ha adottato la seguente deliberazione sulla base dell’istruttoria e su proposta del  

Settore Formazione, di staff alla Direzione Generale 

Assiste con funzioni di Segretario redigente il sig. Carlo N. ROCCO 

I L  D I R E T T O R E  G E N E R A L E  
 
 

Premesso che nell’ambito del predisponendo piano formativo 2008, l’U.O. Qualità e Risk Management 
propone di realizzare un percorso formativo che, oltre a garantire l’acquisizione dei crediti ECM, abbia come obiettivo 
quello di introdurre, formare e consolidare i temi della gestione del Rischio Clinico;  
 

Vista la nota del 16.01.2008, con la quale l’U.O. Qualità e Risk Management, ha chiesto l’autorizzazione ad 
organizzare il sotto riportato Progetto Formativo Aziendale: 
 
Titolo:    “Clinical Risk Management” 
Destinatari:   n.250 operatori sanitari interni appartenenti a tutte le categorie professionali sanitarie 
Edizioni:    n. 5 ( 8 ore di lezione per ognuna); 
Sede di svolgimento:   Istituto Tumori Giovanni Paolo II di Bari 
 

Rilevato che il Corso presentato dall’ALTIS, per contenuti didattici, accademici e scientifici, già verificati a 
seguito di un indagine condotta dall’Ufficio per il percorso formativo 2007, risulta essere dotato delle specificità tali da 
configurare la ricorrenza degli estremi di applicazione dell’art.57 comma2, lettera b) del D.Lgs. 12 aprile 2006, n.163, 
che consente il ricorso a procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara “qualora, per ragioni di 
natura tecnica o artistica ovvero attinenti alla tutela di diritti esclusivi, il contratto possa essere affidato unicamente ad 
un operatore economico determinato”; 
 
 

 
����������������	
����

������������

�����������������������������

����������������
���������������������������������������������������������������������

�

���������	
���

��
�������
��������

�

�

�

�

�

�



Ritenuto sulla scorta del preventivo di spesa elaborato dall’ ALTIS – Formazione Scientifica in evoluzione - di 
poter stimare in � 20.000,00, la spesa complessiva necessaria all’organizzazione del predetto corso (� 4.000,00 per 
ogni singola edizione); 
 

Considerato che il Direttore Amministrativo Reggente ed il Direttore Sanitario dell’Ente hanno espresso parere 
favorevole in calce alla suddetta nota, in data 28.01.2008;  
 

Udito il parere favorevole dei Direttori Sanitario, Amministrativo e Scientifico; 
 

D E L I B E R A  
 
In conformità alla narrativa di: 

 
- Autorizzare lo svolgimento del Progetto Formativo Aziendale: 

Titolo:             “Clinical Risk Management” 
Destinatari: n.250 operatori sanitari interni appartenenti a tutte le categorie professionali    

sanitarie 
Edizioni:              n. 5 ( 8 ore di lezione per ognuna); 
Sede di svolgimento:         Istituto Tumori Giovanni Paolo II di Bari 
 

- Di affidare, sulla scorta del preventivo di spesa elaborato daal’ALTIS - Formazione Scientifica in 
evoluzione – l’organizzazione del Corso in oggetto; 

 
- Di stimare la spesa in complessivi � 20.000,00 con imputazione della stessa sul predisponendo 

provvedimento dei fondi contrattuali per la formazione anno 2008; 
 

- conferire al presente provvedimento la immediata esecutività. 
 

 
 Il sottoscritto attesta che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della normativa regionale e 
nazionale e che il presente provvedimento, predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte del Direttore 
Generale,  è conforme alle risultanze istruttorie. 
 
 
IL RESPONSABILE DELL’ U.O. 
QUALITA’, RISK-MANAGEMENT & FORMAZIONE  
Dr.ssa Patrizia NARDULLI 
 
 
 
 
 
IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
Avv. Luciano LOVECCHIO 
 
 
 
 
 
IL DIRETTORE SANITARIO 
Dott. Michele DICILLO      



Letto, approvato e sottoscritto 

 

Il Segretario Redigente 

Sig. Carlo N. ROCCO 

 

 

Il Direttore Scientifico            Il Direttore Generale 

Dr. Angelo PARADISO              Dott. Nicola PANSINI 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata all’albo dell’Istituto mediante affissione di apposito avviso 
per un periodo di 15 (quindici) giorni consecutivi dal    12.2.2008     e fino al    27.2.2008 
Per quanto in atti dell’Ufficio, non sono stati presentati alla data odierna opposizioni o reclami o proposte di riesame. 
 

 
Bari,   28.2.2008 

 
 

 

 

  


